Ahmet Hamdi bu kitabının, tedris sırasında örnekleri Türkçe olarak dikte usulü üzere yaptığı ders notlarından oluştuğunu söyler. *Belâgat-ı Lisân-ı Osmanî* adını da Maarif Vekâleti vermiştir. Ahmet Hamdi, bu eserinde klasik Arap belâ-

1 *Mi'yârü'l-Kelâm*, s. 22.

2 Ahmet Hamdi'nin, 1873 (hicrî 1290) tarihli Dersaadet salnâmesinde rüşdiyede (s. 198, 203), 1874 (hicrî 1291) tarihli Dersaadet salnâmesinde dârülmaarif ve idadîde (s. 198), 1875 (hicrî 1292) tarihli Dersaadet salnâmesinde Mülkiye İdadi ve Dârülmaarifte (s. 138), 1876 (hicrî 1293) tarihli Dersaadet salnâmesinde Mülkiye İdadi, Fatih İdadisinde, Dârülmaarifte (s. 141, 146) hoca olduğunu tespit ettiğimizden bu kitabın, hem rüşdiyede hem idadîde okutulacağı göz önünde bulundurarak buraya konulmasına karar verdik.

gatini Türkçe örneklerle vermeye çalışır. Dolayısıyla öğrenci, burada belâgat çerçevesinde güzel yazmanın yollarını tanır. Nitekim müellif belâgat, meânî, beyan, bedii kavramlarının ifade ve inşâdaki yerini genel çerçevesi ile belirlemeye çalışır.

Hadikatü'l-Maarif Mektebi³ muallimlerinden olan İbrahim Rifat'ın *Sualli Cevaplı Tâlim-i Edebiyat-ı Osmaniye* (1312/1894–1895) kitabı, eğitim tarihimiz için olduğu kadar belâgat tarihimiz bakımından da önemlidir. Zira bilindiği gibi medrese öğretiminden beri belâgat zor ve sıkıcı bir bilgi-fen dalıdır. Yazar bu konuyu sualli-cevaplı hâle getirmek suretiyle oldukça meraklı ve câzip kılmıştır.

Sefîne-i Belâgat'ta ilm-i meânî bahsine dilbilgisi konuları ilâve edilir. Kelâmın ifadesinin düzenlemesine yardımcı olan udul, kasr, icaz, ihlâl, itnâb, müsâvât, tatvîl, haşv, vasl ve fasl, edat-ı atıftan da bahsedilir. Beyan ve bedii bölümlerinde de konular klasik anlayışta anlatılır.

Elhac İbrahim Efendi, *Edebiyat-ı Osmaniye* (1305/1889)¹⁴ kitabında öncelikle *edeb* kelimesi üzerinde durur. Edeb, kavlen ve fiilen hüsn-i muamele etmek olduğundan edeb-i lisânî ve edeb-i fiilî diye ikiye ayrılır. Edeb-i lisân kelâm, lâfz, mânâ, üslûp ile meydana gelir. Yazar, bu kitapta sadece ilm-i meânî ve ilm-i beyan bölümlerini ele alır.

15 Mehmet Akif’in bu eserinin tamamına kütüphanelerimizde ulaşamadık. 16 Nisan 1329 tarihli *Dârülfünûn* dergisinin ikinci cildinin beşinci sayısında (s. 1-15) bulabildiğimiz kısım ile değerlendirdik. Mehmet Akif (Ersoy), *Kavaid-i Edebiyye*, İstanbul: Sırat-ı Müstakim Matbaası, 1329 (1913), 16 s.

olduğu kaydedilir. Akımlar (meslekler) bahsi ders olarak ilk defa burada ele alınır. Yazar sırasıyla sembolizm, romantizm, parnasizm, naturalizm akımlarına değinir. Ayrıca romantizm, parnasizm, naturalizm, sembolizm, dekadanzim, realizm akımlarına uyan şâirlerin hepsinin Servet-i Fünun dairesinde görülebileceği belirtilir.

Kronolojik açıdan şâir ve yazarların tespiti, eski Türk tarihi ve eski Türk lehçelerine, toplumun geçirdiği aşamalara az da olsa değinmek, devrin romantizm ve milliyetçilik akımlarının tesiri sonucudur.

Kaynakça

- Abdurrahman Fehmi, *Tedrisat-ı Edebiyye (1. kısım)*, 1302 (1885).
Abdurrahman Süreyya, *Mizanü'l-Belâga*, 1303 (1886).
Abdurrahman Süreyya, *Sefine-i Belâgat*, 1305 (1888).
Abdülhalim Memduh, *Tarih-i Edebiyat-ı Osmaniyeye*, 1306 (1889).
Ahmet Cevdet Paşa, *Belâgat-ı Osmaniyeye*, 1298 (1881).
Ahmet Hamdi, *Belâgat-ı Lisân-ı Osmaniyeye*, 1293 (1876).
Ali Ekrem, *Lisân-ı Edebiyat*, 1914.
Ali Ekrem, *Nazariyyat-ı Edebiyye Dersleri Nazım ve Nesir*, 1331-1334 (1915-1918).
Ali Ekrem, *Nazariyyat-ı Edebiyye Dersleri Mesâlik-i Edebiyye*, 1917-1918.
Ali Ekrem, *Tarih-i Edebiyat-ı Osmaniyeye*, 1910.
Ali Nâzima, *Muhtıra-i Belâgat*, 1308 (1891).
Elhac İbrahim, *Edebiyat-ı Osmaniyeye*, 1305 (1888).
Elhac İbrahim, *Şerh-i Belâgat*, 1889.
Enver Kemal, *Türkçe Edebiyat Dersleri*, 1333 (1917).
Faik Reşâd, *Tarih-i Edebiyat-ı Osmaniyeye*, 1913.
İbnü'l-Kâmil Mehmet Abdurrahman, *Tertib-i Cedid Belâgat-ı Osmaniyeye*, 1309 (1892).
İbrahim Necmi, *Tarih-i Edebiyat Dersleri*, c. I-II, 1338 (1922).
İbrahim Rifat, *Suallî Cevaplı Tâlim-i Edebiyat-ı Osmaniyeye*, 1312 (1894).
Köprülüzâde Mehmet Fuad ve Şahabettin Süleyman, *Malumat-ı Edebiyye*, c. I-II, 1330-1331 (1914-1915).

- Köprülüzâde Mehmet Fuad ve Şahabettin Süleyman, *Yeni Osmanlı Tarih-i Edebiyatı*, c. I, 1332 (1916).
- Manastırlı Mehmet Rifat, *Külliyât-ı Kavâid*, 1886.
- Manastırlı Mehmet Rifat, *Mecâmiü'l-Edeb*, 1881.
- Mehmet Akif, "Kavâid-i Edebiyye", *Dârülfünun Dersleri*, 16 Nisan 1329 (1913), c. II, sy. 5.
- Mehmet Hayrettin, *Tarih-i Edebiyat Dersleri*, 1914.
- Mehmet Nüzhet, *Muğni'l- Küttâb*, 1286 (1869).
- Menemenlizâde Mehmet Tahir, *Osmanlı Edebiyatı*, 1314 (1896).
- Midhat Cemal, *Edebiyat Dersleri*, 1326 (1910).
- Mihalicî Mustafa Efendi, *Zübdetü'l-Beyan*, 1297 (1880).
- Muhiddin, *Yeni Edebiyat*, 1330 (1914).
- Münif Paşa, *İlm-i Belâgat-La Rhétorique*, ts.
- Ömer Ferit Kam, *Âsâr-ı Edebiyye Tedkikatı Dersleri*, 1331–1332 (1915–1916).
- Râşit, *Külliyât-ı Kavâid-i Lisân-ı Osmanî*, 1899.
- Recâizâde Mahmud Ekrem, *Tâlim-i Edebiyat*, 1882.
- Refet Avni, Süleyman Bahri, *Resimli Müntahabat-ı Edebiyye*, 1330 (1914).
- Reşid, *Nazariyyat-ı Edebiyye*, c. I-II, 1328 (1912).
- Ruscuklu M. Hayri, *Belâgat*, 1890.
- Selim Sâbit, *Mi'yarü'l-Kelâm*, 1287 (1870).
- Süleyman Fehmi, *Edebiyat*, 1325 (1909).
- Süleyman Hüsnü, *Mebâni'l-İnşâ*, 1288–1289 (1871–1872).
- Şahabettin Süleyman, *Sanat-ı Tahrir ve Edebiyat*, 1329 (1913).
- Şahabettin Süleyman, *Tarih-i Edebiyat-ı Osmanî*, 1328 (1912).
- Tâhirü'l-Mevlevî, *Tedrisat-ı Edebiyyeden Nazım ve Eşkâl-i Nazım*, 1329 (1913).

Course Books on Literature from the Tanzimat to the Republican Era

Celile Eren ARGIT

Abstract

In this study, we tried to examine the instruction of Turkish literature and its development between the Tanzimat and the Republican eras (1839-1923) in an effort to shed light on our history of literature.